
Copertura Finanziaria

Data

NR. Progr.APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL 
CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA  O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'A.S. 2025/2026, 
DESTINATO ALL'ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO AI 
SENSI DELLA D.G.R. N. 814 DEL 06/08/2025.

DETERMINAZIONE DEL SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA - URP -PERSONALE

20/08/2025

 431 

PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

O R I G I N A L E

NR. Sett.  159 

"Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, si attesta che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa da parte del responsabile del servizio finanziario"

Visti gli atti d'ufficio, CHE la presente determinazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi come previsto dall'art. 124, c. 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell'azione amministrativa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

 

Torgiano, 



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 24 del 16/09/2024 con il quale sono state attribuite alla
sottoscritta Responsabile le funzioni di cui agli  artt.  107 e 109 del D.Lgs 267/2000, per l’Area
Amministrativa ;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58   del  30/12/2024,  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 

VISTA la  Deliberazione  n.  6  del  09/01/2025,  con  cui  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il
Bilancio di Previsione di esercizio per il triennio 2025-2027;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4   del  14/01/2025  con la  quale  sono state
assegnate le risorse alle Aree mediante l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

PRESO ATTO CHE

• la  Regione  dell’Umbria,  con D.G.R.  n.  814 del  06/08/2025,  ha  approvato  i  criteri  e  le
modalità per accedere al contributo destinato all’acquisto libri di testo per gli alunni della
scuola secondaria di I° e II° grado per l’anno scolastico 2025/2026 ;

• al punto 7) della predetta D.G.R. n. 814 del 06/08/2025 si incaricano i Comuni di accogliere
le  domande  prodotte  dai  propri  residenti,  tramite  la  compilazione  e  presentazione
dell’apposito modello (Allegato B);

VISTI gli allegati al presente atto, di cui sono parte integrante a sostanziale, nello specifico:

- lo schema di Avviso predisposto dal Comune di Torgiano, indicato come “ALLEGATO A”

- lo schema di domanda predisposto dalla Regione Umbria indicato come “ALLEGATO B”;

DATO ATTO che:

• l’Ente titolato all’erogazione del beneficio è il Comune di residenza dell’alunno, in base al
disposto della Legge regionale 16 dicembre 2002, n. 28, che prescrive che tutti gli interventi
per il diritto allo studio siano attuati attraverso i Comuni di residenza degli alunni;

• alla  Regione  compete  (comma  2,  art.  27,  della  sopra  richiamata  Legge  448/98)  di
individuare le modalità di ripartizione tra i Comuni dei finanziamenti trasferiti dallo Stato e
la predisposizione del relativo piano di riparto;

• la  somma da  assegnare  alle  singole  Amministrazioni  comunali  è  individuata  in  base  al
numero delle domande accolte dai Comuni e considerando sia la disponibilità finanziaria
derivante dal  finanziamento statale  dell’anno che dalle  economie e  dai  residui  dell’anno
precedente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa
Maria Beatrice Aglini;

DATO ATTO  che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale,
come  contemplato  anche  dal  D.P.R.  n.  62/2013  e  dal  vigente  codice  di  comportamento  dei
dipendenti;

DATO  ATTO,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25 - 06089 Torgiano (PG) - P. IVA 00383940541



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

attestante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa;

DATO ATTO,  la  seguente  determinazione,  comportando l’assunzione  di  un impegno di  spesa,
determina riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale dell’Ente e che,
pertanto,  la  sua  efficacia  è  subordinata  al  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, in base al combinato disposto degli
artt. 183, comma 7 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

DATO ATTO che sono state osservate le misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, assorbito dal Piano integrato di attività e
organizzazione  (PIAO)  come  stabilito  dal  D.P.R.  N.81/2022,  approvato  con  D.G.C.  n.  24 del
27/02/2025;

VISTO il D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 e successive modificazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il CCNL dei dipendenti del comparto funzioni locali;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL;

DETERMINA

1) Le  premesse fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  si  intendono
integralmente riportate;

2) DI APPROVARE lo schema di Avviso relativo al  contributo per la  fornitura gratuita  o
semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2025/2026 (Allegato A), predisposto sulla
base delle linee guida approvate dalla Regione Umbria con D.G.R. n. 814 del 06/08/2025 e
il relativo modulo di domanda (Allegato B);

3) DI STATUIRE CHE il presente atto e gli allegati  saranno pubblicati sul sito istituzionale
del Comune di Torgiano, alla voce “Avvisi e concorsi”;

4) DI DARE ATTO CHE:

• il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  per  accedere  al  contributo
destinato all’acquisto dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026 è il giorno 7 ottobre 2025;  

• il Comune di Torgiano dovrà comunicare alla Regione Umbria – Servizio Istruzione,
Università Diritto allo Studio e Ricerca, entro il giorno 21 ottobre 2025, il numero delle
richieste accolte, previa verifica dell’ammissibilità delle stesse;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii. il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto,  non
necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura
finanziaria  della  spesa  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile;

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25 - 06089 Torgiano (PG) - P. IVA 00383940541



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE DEL SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA - URP -PERSONALE

Copertura Finanziaria

Data

NR. Progr.APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RELATIVO AL 
CONTRIBUTO PER LA FORNITURA GRATUITA  O 
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'A.S. 2025/2026, 
DESTINATO ALL'ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO AI 
SENSI DELLA D.G.R. N. 814 DEL 06/08/2025.

20/08/2025

 431 

NR. Sett.  159 

L'Istruttore Il Responsabile dell'Area

Dr.ssa AGLINI MARIA BEATRICE

__________________________________

 MASSATANI DANIELE

__________________________________

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

AVVISO

CONTRIBUTO PER ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I E II° GRADO

PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026

In esecuzione alla DGR n. 814 del 06/08/2025 della Regione dell’Umbria, al fine dell’attuazione del

beneficio per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola secondaria

di  1° grado e secondaria di  2° grado per l’anno scolastico 2024/2025, si  stabiliscono i seguenti

criteri: 

1. DESTINATARI DEI CONTRIBUTI

Sono destinatari dei contributi gli studenti: 

a) residenti nel Comune di Torgiano, frequentanti le scuole secondarie di I° e II° grado
dell’Umbria nell’ a.s. 2025/2026;

b) appartenenti a famiglie che presentino un’attestazione ISEE, ordinario o corrente e in corso

di validità, pena l’inammissibilità della domanda, non superiore ad euro 15.493,71. 

 Il valore ISEE viene determinato, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159/2013, in base ai 

dati contenuti nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), e ai sensi della normativa vigente.

L'ISEE ordinario può essere sostituito dall'ISEE corrente calcolato in seguito a significative variazioni reddituali 

conseguenti a variazioni della situazione lavorativa di almeno un componente del nucleo familiare (ex D.P.C.M 

159/2013 e Legge n. 58/2019).

Qualora non sia ancora disponibile l’attestazione relativa all’ISEE, può essere presentata la domanda di contributo 

libri di testo, indicando i dati di presentazione della DSU (Dichiarazione sostitutiva unica). In questo caso l’attestazione

ISEE verrà acquisita dal Comune successivamente;

c) che non sono beneficiari di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per
l’acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali.

2. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO

La compilazione della domanda sull’apposito MODULO (Allegato B) dovrà essere effettuata da chi

esercita la responsabilità genitoriale/legale, ovvero dallo studente se maggiorenne.

Gli interessati dovranno: 

1. presentare la domanda di contributo direttamente al Comune di residenza dell’alunno entro il

7 ottobre 2025 sull’apposito  modello predisposto (Allegato B) reperibile  sul  sito internet

della  Regione,  www.regione.umbria.it/istruzione/bandi-istruzione,  e,  sul  sito  internet  del

Comune: www.comune.torgiano.pg.it - Sezione “Avvisi e concorsi” o presso l’URP – Ufficio

Relazioni con il Pubblico o presso le segreterie delle Scuole; 

2. Attestare una situazione economica familiare secondo il calcolo ISEE, in corso di validità,

pena l’inammissibilità della domanda, non superiore ad euro 15.493,71;

3. Allegare alla domanda la DOCUMENTAZIONE attestante la spesa sostenuta per l’acquisto

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25 - 06089 Torgiano (PG) - P. IVA 00383940541



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

dei libri di testo a.s. 2024/2025 (In caso di presentazione di più istanze allegare documentazione di

spesa divisa per ciascun figlio).

La documentazione di spesa relativa all’acquisto dei libri di testo dovrà essere conservata in originale per 5 

anni (dalla data di ricevimento del pagamento del contributo) mentre la copia della stessa andrà consegnata 
contestualmente alla presentazione della domanda.

4. dichiarare di non essere beneficiari di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per 

l’acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali.

4. Allegare copia del documento di identità in corso di validità del richiedente il beneficio;

5. Allegare IBAN intestato al richiedente il beneficio. 

Tutta la documentazione richiesta dovrà pervenire al Comune di Torgiano ENTRO E NON OLTRE
IL 7 OTTOBRE 2025, pena l’esclusione dal beneficio, con una delle seguenti modalità:

• tramite  posta  elettronica  certificata  (PEC)  al  seguente  indirizzo:

comune.torgiano@postacert.umbria.it (la PEC comunale non riceve dalla classica e-mail)

• consegna a mano all’URP di Torgiano, situato al piano terra, nei seguenti giorni ed orari:

Lunedì, Mercoledì e Giovedì dalle 9:00 alle 13:00; 

3. COMPETENZE E CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL BENEFICIO

Competente all’erogazione del beneficio è il Comune di residenza dello studente.

Studenti residenti nel Comune di Torgiano e frequentanti scuole localizzate in altra Regione possono

richiedere  il  beneficio  al  Comune  di  Torgiano.  Il  contributo  delle  due  Regioni  non  può  essere

cumulato. 

4. DETERMINAZIONE IMPORTO DEL CONTRIBUTO

Una volta terminata l’istruttoria delle domande pervenute da parte del Comune di Torgiano lo stesso,

sulla base del numero complessivo delle domande ammissibili e delle risorse che saranno assegnate

dalla Regione Umbria a seguito del piano regionale di riparto per l’a.s. 2025/2026, provvederà a

determinare  gli  importi  dei  contributi  da  attribuire  agli  studenti  beneficiari  ed  alla  successiva

erogazione. 

5. CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE PRODOTTE

Il Comune di Torgiano è tenuto a svolgere la funzione di controllo sulle domande presentate dai

beneficiari, ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR n. 445/2000 e secondo le specifiche procedure e

modalità  stabilite  nei  propri  regolamenti.  I  controlli  interesseranno  almeno  un  campione  non

inferiore all’8% delle domande ammesse, con possibilità di richiedere idonea documentazione atta a

dimostrare la completezza e veridicità dei dati dichiarati. In caso di dichiarazioni non veritiere il

soggetto interessato decade dal beneficio ed è tenuto all’eventuale restituzione di quanto l’Ente ha

già erogato. Resta ferma l’applicazione delle norme penali vigenti. 

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25 - 06089 Torgiano (PG) - P. IVA 00383940541



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Torgiano, lì 20/08/2025. 

IL RESPONSABILE

DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Maria Beatrice Aglini

Il REFERENTE DELL’UFFICIO

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI

Dott. Daniele Massatani

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25 - 06089 Torgiano (PG) - P. IVA 00383940541



ALLEGATO B

MODULO DI RICHIESTA PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO PER LA 

FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO

Anno Scolastico 2025/2026

AL COMUNE DI TORGIANO

Generalità del richiedente

 Soggetto che esercita la responsabilità genitoriale/legale☐

 Studente maggiorenne☐

Cognome _________________________________ Nome ______________________________

Luogo di nascita _____________________________________ Data di nascita ______________

Codice fiscale __________________________________________________________________

Residente nel Comune di ________________ via/piazza _________________________ n. _____

Recapito telefonico ______________________________________________________________

Email _________________________________________________________________________

Dati dello studente minorenne:

Cognome _________________________________ Nome _______________________________

Luogo di nascita _____________________________________ Data di nascita _______________

Codice fiscale ___________________________________________________________________

Residente nel Comune di ________________ via/piazza _________________________ n. _____

Denominazione della scuola frequentata nell’a.s. 2025/2026  (indicare il nome dell’Istituto scolastico) 

______________________________________________________________________________

Ordine e grado di scuola:   
      
☐ Secondaria di 1° grado     
☐ Secondaria di 2° grado         

Classe frequentata nell’a.s. 2025/2026: 

☐ Prima     
☐ Seconda     
☐ Terza     
☐ Quarta     
☐ Quinta



CHIEDE

di accedere al beneficio di cui all’art. 27 della L. 23 dicembre 1998, n. 448, e all’ art. 1 comma 258 
della L. 208/2015 inerente la fornitura gratuita o il contributo per l’acquisto dei libri di testo per 
l’anno scolastico 2025/2026.

A tal fine, il sottoscritto dichiara: (barrare la casella che interessa) 

☐ che dal calcolo effettuato ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013 e rilasciato in data ____________1 

da INPS, risulta un ISEE2 ordinario o corrente di euro ______________, che non è superiore al 

limite massimo previsto per fruire del contributo per la borsa di studio, pari ad € 15.493,71;

☐  che ha già presentato a codesto Comune attestazione ISEE ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013 

di € ________________ per usufruire di altro beneficio3 _______________________ e che la 

stessa risulta tuttora valida.

☐ di non aver presentato domanda per ottenere analogo beneficio in altra Regione;

☐ di  non aver presentato domanda per ottenere contributi o sostegni pubblici di altra natura per 

l’acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali.

Il richiedente dichiara, inoltre, di aver conoscenza che, nel caso di corresponsione dei benefici, si 
applica l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 109 in materia di controllo 
della veridicità delle informazioni fornite e di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste 
dall’art.  76  del  D.P.R.  28.12.2000  n.  445,  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  rese  in  sede  di 
autocertificazione.

Il  richiedente  autorizza  gli  enti  attuativi  degli  interventi  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
dichiarazioni rese per le finalità e modalità di servizio, ai sensi delle disposizioni di cui al Codice in 
materia di protezione dei dati personali, emanato con D.Lgs 30.06.2003, n. 196 e del Regolamento 
UE 2016/679.

Data ______________________

Firma del richiedente

____________________________

1   L’attestazione ISEE deve essere in corso di validità, pena l’inammissibilità della domanda.
2   Il valore ISEE viene determinato ai sensi del D.P.C.M. n. 159/13. Secondo quanto disposto dalla circolare  
INPS 171 del 18/12/2014, l’attestazione viene resa disponibile entro 10 giorni lavorativi dalla presentazione 
della  Dichiarazione  Sostitutiva  Unica  (D.S.U.)  e  non  più  immediatamente  come  negli  anni  precedenti. 
Qualora non sia  ancora disponibile  l’attestazione riportante  l’ISEE, può essere comunque presentata la 
domanda allegando copia della Dichiarazione Sostitutiva Unica (D.S.U.). In questo caso l’attestazione ISEE 
potrà  essere  acquisita  dal  Comune  successivamente.  Si  invitano  i  richiedenti  a  rivolgersi  ai  soggetti  
autorizzati al rilascio dell’ISEE (CAF, sedi INPS, ecc.) per ottenere l’attestazione ISEE definitiva.
3  Indicare  per  la  richiesta  di  quale  precedente  beneficio  sociale  è  stata  presentata  la  dichiarazione 
sostitutiva ISEE all’Amministrazione Comunale.


